(De curatis expositis praesertim in dioecesi Labacensi.)

*Dr. Alojzij Odar.*

**Summarium:** 1. Sub influxu causarum diversarum longa historica evolutione introductae sunt quaedam ecclesiasticae institutiones ad exercendam animarum curam, quae quidem imitantur paroecias, sed non sunt verae paroeciae, quia ipsis deest aliquid ex eis, quae in iure ad constituendam veram perfectamque paroeciam requiruntur. Quorum institutionum varia nomina recensentur, ex quibus tamen iuridica relatio huiusmodi curariae expositae ad paroeciam localem erui non potest. — 2. In dioecesi Labacensi praeter paroecias veras et cooperaturas simplices habentur vel saltem habebantur parochiae titularum minorum, capellaniae locales ab imperatore Iosepho II fundatae, vicariatus perpetui, vicariatus temporanei, expositurae. Terminologiam autem non esse fixam monendum est. Iuridicam relationem talium institutionum etiam in una eademque dioecesi tempore essentialiter mutata esse exempla praebent dioecesis Trevirensis, archidioecesis Goriensis et aliae. — 3. Quaeritur, an possit loci Ordinarius erigere tales vice-paroecias, cum eas Codex iuris canonici et decreta concilii Tridentini non commemorent, vel possit saltem Ordinarius sacerdotibus, qui tales curatias administrant, habitualiter delegare potestatem ad functiones, quae in can. 462 ut parochia reservatae enumerantur. Cl. Hilling affirmat tales habituales delegationes esse contra ius commune propterea extra competentiam Ordinarii loci, quod plures auctores negant. Nonparochos habitualiter delegare ad functiones stricte parochiales non esse secundum ius commune evidens est, sed etiam non potest dici tales habituales delegationes esse semper contra ius commune, cum et ipse parochus participet de iurisdictione Episcopi. Congregatio Concilii vicariatus parochiales cum omnibus vel saltem cum aliquot iuribus parochialibus instructos saepe commendavit. Praefatae habituales delegationes videntur esse praeter ius commune. — 4. Describuntur capellaniae locales et expositurae, quae in dioecesi Labacensi inveniuntur; breviter delineatur ipsarum evolutio saeculo decimo nono.

### I. Uvod.

V prvotni cerkvi je bil škof edini redni dušni pastir v škofiji. Od druge polovice III. stoletja dalje, zlasti pa po milanskem ediktu se je krščanstvo tako močno širilo iz mest na deželo, da so pastoralni razlogi nujno terjali ustanovitev samostojnih dušnopastirskih delokrogov na deželi<sup>1</sup>. Škofovska kompetenca se je pričela deliti. Iz ohranjenih pravnih virov je težko razbrati, v kakšnem razmerju so bili v dobi pred Konstantinom na podeželskih dušnopastirskih mestih nastavljeni duhovniki do